ATA DA COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E ÉTICA 23/02/18

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro de dois mil e dezoito, tendo início às 10h20, realizou-se

reunião da Comissão de Orientação e Ética do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região- MG,

localizado na Rua Timbiras, 1532- 6º Andar – Lourdes, contando com a presença da Conselheira

Presidenta Letícia Gonçalves, da Conselheira Mariana Lúcia Ferreira Tavares, da Psicóloga de Refe-

rência Técnica Silvana Pontes Bueno, da estagiária Ana Luisa Sanders Britto, do Assessor Jurídico

Luiz Henrique Barbosa Alves e da Assistente Administrativo Eliana Maria das Graças Nunes. Infor-

mes: a) Processo 004/12: Apresentado à Comissão o despacho de arquivamento, após a aplicação da

pena de Censura Pública + Multa de 01(uma) anuidade. b) Processo 006/12: Apresentado à Comissão

o despacho de arquivamento, após a aplicação da pena de Advertência. Pontos de Pauta: 1) Repre-

sentação 007/17: comunicado sobre prazo esgotado para apresentação documento comprobatório

solicitado à denunciante. Encaminhamento: A Comissão delibera por retornar para a pauta na pró-

xima reunião. 2) Representação 008/17: Apresentado à Comissão a manifestação da psicóloga de-

nunciada sobre o não comparecimento à audiência prévia agendada. Encaminhamento: A Comissão

delibera por enviar novamente cópia da denúncia, via e-mail, ressaltando que será mantida a audiência

prévia agendada para o dia 09/03, às 9h. 3) Representação 012/17: Apresentação do relatório com

proposta de instauração de processo ético. Encaminhamento: A Comissão aprova o relatório. 4)

Representação 015/17: Apresentação do relatório com proposta de instauração de processo ético.

Encaminhamento: A Comissão aprova o relatório, com alterações. 5) Representação 018/17: Apre-

sentação da manifestação da representante acerca dos esclarecimentos apresentados pelo psicólogo

denunciado. Encaminhamento: A Comissão delibera por designar audiência prévia para a prestação

de informações complementares, pelo psicólogo denunciado. 6) Representação 019/17: Apresenta-

ção do relatório com proposta de exclusão liminar da denúncia. Encaminhamento: A Comissão

aprova o relatório. 7) Representação 020/17: Apresentação para andamento processual. Encami-

nhamento: A Comissão delibera por notificar a psicóloga para apresentar esclarecimentos. 8) Re-

presentação 023/17:  Comunicado à Comissão sobre prazo esgotado para manifestação do denunci-

ante acerca dos esclarecimentos prestados pela psicóloga denunciada. Encaminhamento: A Comis-

são delibera por enviar ofício para a Sra. Marta solicitando documento comprobatório do atendimento

prestado pela psicóloga, uma vez que esta alega que os fatos narrados em “nada me envolveu a minha

profissão de psicóloga”. Delibera também, por enviar ofício para a representada esclarecendo que a

COE, excepcionalmente pode assumir a representação de ofício, portanto, os requisitos alegados so-

bre ausência de representação escrita, assinado pelo denunciante e descrição circunstanciada do fato,

não são cabíveis. 9) Representação 024/17: Comunicado à Comissão sobre prazo esgotado para ma-

nifestação da denunciante acerca dos esclarecimentos prestados pela psicóloga denunciada. Encami-

nhamento: A Comissão delibera por designar audiência prévia para prestação de informações com-

plementares, pela psicóloga denunciada, a ser realizada dia 09 de março de 2018, às 15h. Encerrou -

se a reunião às 13h. Após lida e aprovada, a ata será assinada por todos os presentes. Belo Horizonte,

vinte e três de fevereiro de dois mil e dezoito.

 Informes da Plenária realizada dia 23 de fevereiro de 2018:  1) Representação 015/14: Foi con-

cedido adiamento, até a próxima plenária, para apresentação do relatório do pedido de reconsideração,

pela Conselheira Flávia Gotelip Correa Veloso. 2) Representação 008/15: Apresentação do relatório

com proposta de instauração de processo ético. O Plenário aprovou com 11 (onze) votos a favor, 03

(três) contra e 03 (três) abstenções. Deliberação: Dar ciência às partes. 3) Representação 012/17:

Apresentação do relatório com proposta de instauração de processo ético. O Plenário aprovou com

15 (quinze) votos a favor e 02 (duas) abstenções. Deliberação: Dar ciência às partes.  4) Represen-

tação 015/17: Apresentação do relatório com proposta de instauração de processo ético. O Plenário

aprovou com 16 (dezesseis) votos a favor e 01 (uma) abstenção. Deliberação: Dar ciência às partes.

2) Representação 019/17: Apresentação do relatório com proposta de exclusão liminar da denúncia.

O Plenário aprovou com 15 (quinze) votos a favor. Deliberação: Dar ciência às partes